
 
 
 
 

 

                        

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

08.08.2023 №  3118-п 

г. Ступино 

 
 
О внесении изменения в постановление  
администрации городского округа Ступино 
Московской области от 24.12.2018 № 4816-п 
«О создании штаба гражданской обороны и  
образовании спасательных служб обеспечения  
мероприятий гражданской  обороны  
городского округа Ступино Московской области» 
 
 
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 

Постановлением  Губернатора   Московской области  от 26.12.2016  № 578-ПГ  «Об 

утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в 

Московской области»  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

           1. Внести в постановление администрации городского округа Ступино 

Московской области от 24.12.2018 № 4816-п «О создании штаба гражданской 

обороны и образовании спасательных служб обеспечения мероприятий гражданской  

обороны городского округа Ступино Московской области» (далее – Постановление) 

следующее изменение: 

   



           1.1. Приложение №2 к Постановлению изложить в редакции согласно 

приложению  к  настоящему постановлению. 

 2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского округа 

Ступино Московской области. 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации городского округа Ступино Московской области 

по режиму (безопасности) Протопопова С.В. 

 
 
 
 Глава городского округа Ступино  
 Московской области                           С.Г. Мужальских 

                               

                  

                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                               Приложение   
                             к постановлению администрации 
                   городского округа Ступино  
                   Московской области 
                  от 08.08.2023 № 3118-п 

                                                        
                                                      «Приложение №2  

                   к постановлению администрации 
                   городского округа Ступино  
                   Московской области 
                  от 24.12.2018  № 4816-п 

                                       

                                          

                                         

Перечень 

органов администрации городского округа Ступино Московской области, 

учреждений, предприятий и организаций, создающих силы гражданской 

обороны. 

 

№ 

п/п 

 

Состав сил гражданской 

обороны 

 

Наименование органа администрации 

городского округа Ступино, учреждений, 

предприятий и организаций, создающих 

силы гражданской обороны 

 

1. 

 

Спасательная служба связи 

и оповещения обеспечения 

мероприятий гражданской 

обороны 

 

 

Управление автодорог, транспорта и связи 

администрации городского округа Ступино 

Московской области 

 

 

2. 

 

Спасательная служба 

автотранспортного и 

дорожно-мостового 

обеспечения мероприятий 

гражданской обороны 

 

Управление автодорог, транспорта и связи 

администрации городского округа Ступино 

Московской области 

 

 

3. 

 

Спасательная служба 

обеспечения горюче-

смазочными материалами 

обеспечения мероприятий 

гражданской обороны 

 

Управление автодорог, транспорта и связи 

администрации городского округа Ступино 

Московской области 

 

 

4. 

 

Служба охраны 

общественного порядка 

обеспечения мероприятий  

гражданской обороны 

 

ОМВД России по городскому округу Ступино 

Московской области 

(по согласованию) 

 



 

5. 

 

 

Противопожарная служба 

обеспечения мероприятий 

гражданской обороны 

 

Территориальное управление №13 ГКУ МО 

«Мособлпожспас» 

(по согласованию) 

 

31 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 

Московской области 

(по согласованию) 

 

6. 

 

Коммунально-техническая 

спасательная служба, 

обеспечения мероприятий 

гражданской обороны 

 

 

 

Управление  жилищно-коммунального 

хозяйства  администрации городского 

округа Ступино Московской области 

 

 

 

 

7. 

 

Спасательная служба 

убежищ и укрытий 

обеспечения мероприятий 

гражданской обороны 

 

Управляющие компании городского округа 

Ступино Московской области 

 

8. 

 

Спасательная служба  

энергоснабжения и 
светомаскировки 

обеспечения  мероприятий 
гражданской обороны 

  

 

Ступинское производственное отделение 

Коломенского ф-ла  АО «Мособлэнерго» 

 
(по согласованию) 

 

9. 

 

Медицинская спасательная 

служба обеспечения 

мероприятий гражданской 

обороны 

 

Отдел содействия социальной защите и 
здравоохранению администрации 

городского округа Ступино Московской 
области 

 

 

10. 

 

Медицинская спасательная 

служба обеспечения 

мероприятий гражданской 

обороны 

 
Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Московской области 
«Ступинская областная клиническая 

больница» 
 

(по согласованию) 

 

11. 

 

Спасательная служба 

торговли, питания и 

бытовых услуг, а также 

защита 

сельскохозяйственных 

 
Управление потребительского рынка, 

рекламы и развития сельского хозяйства 
администрации городского округа Ступино 

Московской области 
 



животных и растений 

обеспечения мероприятий 

гражданской обороны 

 

12. 

 

Служба защиты культурных 

ценностей обеспечения 

мероприятий гражданской 

обороны  

 

Комитет по управлению имуществом 

администрации городского округа Ступино 

Московской области 

 

 

 

13. 

 

Спасательная служба 

гражданской обороны по 

срочному захоронения 

трупов людей и животных в 

военное и мирное время  

 

Сектор «ритуальных услуг» отдела 

территориальной безопасности 

администрации городского округа Ступино 

Московской области 

 

 

 

14. 

 

Спасательная служба 

гражданской обороны по 

срочному захоронения 

трупов людей и животных в 

военное и мирное время 

 

МКУ «Ритуальная служба» городского 

округа Ступино Московской области 

 

 

15. 

 

Спасательная инженерная 

служба обеспечения 

мероприятий гражданской 

обороны 

 

Управление строительства администрации 
городского округа Ступино Московской 

области 
 
  

 

16. 

 

Спасательная инженерная 

служба обеспечения 

мероприятий гражданской 

обороны 

 

МКУ «Спасательная служба» городского 

округа Ступино Московской области 

 

17. 

 

Спасательная инженерная 

служба обеспечения 

мероприятий гражданской 

обороны 

 

 
МКУ «Благоустройство» городского округа 

Ступино Московской области 

 

18. 

 

Группа для перевозки 

населения 

 
Ф-л «Мострансавто» МАП №3                                   

г. Домодедово (Ступинско  ПАТП) 
 

           (по согласованию) 
 
 



 

19. 

 

Группа для перевозки 

населения 

 

Муниципальное казенное учреждение  
«хозяйственно-эксплуатационная служба» 

городского округа Ступино Московской 
области 

 

20. 

 

Станция обеззараживания, 

Аварийно-
восстановительная команда 

по водоснабжению, 
Аварийно-

восстановительная команда 
по водоотведению, 

Аварийно-
восстановительная команда 

по теплоснабжению 
 

 

Муниципальное унитарное предприятие                                            
«Производственно-техническое 

объединение жилищно-коммунального 
хозяйства» городского округа Ступино 

Московской области 

 

                                            

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


